Дело № 05-0167/21/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 июня 2022 года                                                                             город Симферополь
Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Сухоцкого Глеба Владимировича, , «Данные изъяты»,

по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Сухоцкий Г.В., являясь должностным лицом – директором ООО , «Данные изъяты» не представил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством срок  до 31.03.2022 г.  (включительно) оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля - годовую бухгалтерскую (финансовую) отчётность за 2021 год (форма по КНД 0710096) в нарушение  ч.3, ч. 5 ст. 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте».
Сухоцкий Г.В. в судебное заседание не явился, напрвил в суд ходатайство о рассмотрении данного дела в его отсутствие, вину в совершении правонарушения признает, раскаивается в содеянном.
Согласно части 3 статьи 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее по тексту - Закон № 402-ФЗ), в целях формирования государственного информационного ресурса бухгалтерской отчётности экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности (далее - обязательный экземпляр отчётности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено указанной статьёй.
В соответствии с частью 5 статьи 18 Закона № 402-ФЗ обязательный экземпляр отчётности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи (далее - ТКС) через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трёх месяцев после окончания отчётного периода. При представлении обязательного экземпляра отчётности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчётностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчётным годом. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчётности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 статьи 18 Закона № 402-ФЗ, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчётности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днём внесения исправления в бухгалтерскую (финансовую) отчётность либо за днём утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение бухгалтерской (финансовой) отчётности экономического субъекта. Таким образом, срок представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности за 2021 год - не позднее 31 марта 2022 года.
Ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности предусмотрена статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. За совершение данного административного правонарушения подлежат ответственности виновные граждане, должностные лица, юридические лица.
В судебном заседании установлено, что годовая бухгалтерская (финансовая) отчётность за 2021 год (форма по КНД 0710096) представлена ООО , «Данные изъяты» в ИФНС России по г. Симферополю посредством ТКС 01.04.2022 (регистрационный  № 1444162987),  при установленным сроке представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности  в налоговый орган - 31.03.2022,  тем самым, документ был представлен  с нарушением срока представления отчётности.
Согласно  сведений из ЕГРЮЛ должностным лицом – директором , «Данные изъяты» является Сухоцкий Г.В. с 24.10.2014 г.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечаний к указанной норме, под должностным лицом в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив представленные доказательства, прихожу к выводу, что  в действиях Сухоцкого Г.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, выразившегося в непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании следующего.

Виновность должностного лица   в совершении указанного правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 12.05.2022 года №910022209700302400002, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;

- фактически представленной бухгалтерской отчетностью;

-Уведомлением о месте  и времени составления протокола об административном правонарушении;

- сведениями из ЕГРЮЛ.

При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также   в качестве смягчающего ответственность обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном,  отсутствие  отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствие со ст. 4.3,  КоАП РФ, и считает необходимым назначить ему наказание в виде  предупреждения в пределах санкции  19.7 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Сухоцкого Глеба Владимировича, , «Данные изъяты», признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде  предупреждения.
  Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                               И.С. Василькова

4